ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Metody charakterizace organických tranzistorů

Tadeáš Pech 2017

Metody charakterizace organických tranzistorů Tadeáš Pech 2017

Originál (kopie) zadání BP/DP

Metody charakterizace organických tranzistorů Tadeáš Pech 2017

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na organické tranzistory a jejich metody

charakterizace. První část práce je zacílena na seznámení s tranzistory, v dalších částech

jsou uvedeny metody charakterizace a jejich postupy, tím jsou myšleny zejména statické a

dynamické charakteristiky jak anorganických, tak i organických tranzistorů. V poslední

části práce jsou implementovány znalosti z předcházejících kapitol práce do praxe.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on organic transistors and their characterization methods.

The first part of the thesis is focused on introduction to transistors, in other parts there are

presented ways of characterization and their procedures, especially static and dynamic

characteristics of both inorganic and organic transistors. In the last part of the thesis the

knowledge from the previous chapters of the work is implemented.
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Seznam symbolů a zkratek

B ....................... Báze

C ........................ Kolektor

E ......................... Emitor

du/di ................... Derivace napětí podle proudu

f .......................... Frekvence

VF ...................... Vysokofrekvenční

NZ ...................... Nízkofrekvenční

SB ...................... Zapojení se společnou bází

SE ...................... Zapojení se společným emitorem

SC ...................... Zapojení se společným kolektorem

G ........................ Hradlová elektroda, gate, hradlo

D ........................ Odtoková elektroda, drain

S ......................... Zdrojová elektroda, source

FET .................... Unipolární tranzistor (řízený el. polem)

IGFET ............... Unipolární tranzistor s izolovaným hradlem

JFET ................. FET tranzistor, hradlo izolováno záporně polarizovaným PN přechodem

MESFET ............ Unipolární tranzistor fungující na principu kov-polovodič

MISFET ............. Unipolární tranzistor s kovovým gate izolovaným od polovodiče

TFT .................... Tenkovrstvý tranzistor

MNSFET ........... Unipolární tranzistor

MNOSFET ........ Unipolární tranzistor

MOSFET ........... Unipolární tranzistor se strukturou kov-oxid-polovodič

UGS ..................... Napětí mezi gate a source

UP ....................... Prahové napětí

UDS ..................... Napětí mezi drain a source

UT ....................... Prahové napětí (v anglicky psaných literaturách)

IGBT .................. Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

BJT .................... Bipolární tranzistor

PEDOT:PSS ...... Poly-3,4-ethylendioxythiophen

P3HT .................. Poly(3-hexylthiofen)

PPV .................... Poly-fenylénvinylén
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LED ................... Dioda emitující světlo

OLED ................ Organická dioda emitující světlo

OFET ................. Organický tranzistor řízený el. polem

UV ..................... Ultrafialové záření

Si ........................ Křemík

SiO2 .................... Oxid křemičitý

TC/BG ............... Horní kontakty, spodní gate

BC/BG ............... Spodní kontakty, spodní gate

BC/TG ............... Spodní kontakty, horní gate

TC/TG ................ Horní kontakty, horní gate

L ......................... Délka kanálu

OTFT ................. Organický tenkovrstvý tranzistor

OECT ................. Organický elektrochemický tranzistor

EGOFET ............ Organický tranzistor řízený elektrickým polem s řídicí elektrodou

oddělenou elektrolytem

EDLT ................. Organický tranzistor s elektrickou nábojovou dvojvrstvou

DNA .................. Deoxyribonukleová kyselina

Pmax .................... Hodnota maximálního výkonu tranzistoru

Umax .................... Hodnota maximálního napětí tranzistoru

Imax ..................... Hodnota maximálního proudu tranzistoru

UBE ..................... Napětí mezi bází a emitorem

UCE ..................... Napětí mezi kolektorem a emitorem

IB ........................ Proud před bázi

CBE ..................... Kapacita mezi bází a emitorem

RBE ..................... Odpor mezi bází a emitorem

DR ...................... Dynamický rozsah

Au ....................... Napěťové zesílení

P ......................... Výkon

CCE ..................... Kapacita mezi kolektorem a emitorem

CCB ..................... Kapacita mezi kolektorem a bází

IC ........................ Proud přes kolektor

IG ........................ Proud generátoru, proud před hradlo

ID ........................ Proud přes drain

IDsat0 .................... Saturační proud přes drain

Metody charakterizace organických tranzistorů Tadeáš Pech 2017

11

W ....................... Šířka kanálu

µ ......................... Pohyblivost nosičů

Ci ........................ Vstupní kapacita na jednotku plochy

Cis ....................... Vstupní kapacita

Coss ..................... Výstupní kapacita

CDS ..................... Kapacita mezi drain a source

CGD ..................... Kapacita mezi gate a drain

CGS ..................... Kapacita mezi gate a source

Gd ....................... Výstupní vodivost

Gm ...................... Strmost hradla, transkonduktance

µg........................ Napěťový zesilovací činitel

Gmsat ................... Strmost hradla v saturačním režimu

Uss ...................... Stejnosměrná složka napětí

THD ................... Činitel harmonického zkreslení

THD+N .............. Činitel harmonického zkreslení + šum

SINAD ............... Poměr celkového signálu ku nežádoucím složkám

IEEE .................. Mezinárodní nezisková profesní organizace usilující o vzestup

technologie související s elektrotechnikou

RH ...................... Relativní vlhkost

T ......................... Teplota

d ......................... Tloušťka dielektrika

SMU .................. Měřicí přístroj

ACS Basic ......... Software pro charakterizaci organických zařízení

AC ...................... Střídavý proud

DC ...................... Stejnosměrný proud

Fβ ....................... Mezní kmitočet pro pokles o 3 dB pro zapojení SE

Ft ....................... Tranzitní kmitočet

H11 ..................... Statická vstupní impedance

H21 ..................... Statický proudový zesilovací činitel

H12 ..................... Statický zpětný napěťový činitel

H22 ..................... Statická výstupní admitance

Y11 ...................... Vstupní admitance

Y12 ...................... Zpětná převodní admitance

Y21 ...................... Převodní admitance
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Y22 ...................... Výstupní admitance

U1 ....................... Vstupní napětí

U2 ...................... Výstupní napětí

I1 ....................... Vstupní proud

I2 ....................... Výstupní proud

LMS .................. Přístroj pro ukotvení s jehličkovými sondami

MATLAB ......... Software pro zpracování dat

LABview .......... Software pro zpracování dat
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Úvod

Slovo tranzistor pochází ze spojení dvou anglických slov Transfer resistor.

Tranzistory jsou aktivní polovodičové součástky, jejich historie sahá až do roku 1947, kdy

byl objeven tranzistorový efekt a vynalezen první tranzistor zásluhou Williama Shockeyho,

Johna Bardeena a Waltera Brattaina. Díky tomuto objevu jim byla v roce 1956 udělena

Nobelova cena za fyziku. Tento objev byl velmi významný a vedl k obrovskému převratu

v elektrotechnice. Tato součástka vedla k miniaturizaci a pozdější implementaci

v integrovaných obvodech.

Zpočátku se tyto součástky používaly zejména v tranzistorových rádiích, postupem

doby se tyto polovodičové prvky implementovaly do mikroprocesorů (společnost Intel).

V dnešní době jsou tranzistory nezbytnou součástí v oblasti elektrotechniky. Jejich

používání je velmi rozsáhlé, přes zesilovače, spínače až po snímání některých veličin

v bioelektronice.

Organické tranzistory, které jsou stěžejním tématem této práce, se vynalezly o

několik desetiletí déle po experimentech s organickými polymery. Tento závratný objev

přispěl ke zlepšení miniaturizace a k rozšíření obzorů použití. Jejich vlastnosti jsou

postupně charakterizovány ve větší části této práce.

Tato práce se zaměřuje na návrh charakterizace organických tranzistorů, podle

kterých by se daly tyto polovodičové součástky testovat, srovnávat a získávat podle nich

informace, které by vedly k vytvoření jednotlivých tabulek a tudíž vytvoření jednoduchého

katalogového listu z něhož by bylo možné pozorovat vlastnosti organických tranzistorů.
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1 Tranzistory

V první kapitole této bakalářské práce jsou popsány obecné vlastnosti tranzistorů,

jejich rozdělení, funkce, použití a materiály, které jsou použity na jejich výrobu.

1.1 Obecné vlastnosti

Tranzistory jsou polovodičové součástky se dvěma PN přechody, jsou jedním


[…]

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extrakci parametrů. Počet hodnot na jednu křivku se pro každé měření udává jasným

způsobem, kde jsou určeny tyto hodnoty: počáteční hodnota, velikost jednotlivých

kroků a konečná hodnota. [30]

Při měření výstupní charakteristik se volí hodnoty tak, aby poskytovaly nejméně tři

křivky. Hodnoty pro napájecí napětí se určí tím způsobem, aby byl prokázán

provozní rozsah zařízení.

4.2 Měření dynamických charakteristik

Pro měření dynamických charakteristik bych postupoval dle kapitoly 2.2.2, pro

zapojení jako spínače bych použil schéma tranzistoru MOSFET (obr. 4.1). Přičemž

bych použil přístroje, které jsou uvedené v další části práce (kapitola 4.3).

Obr. 4.1 MOSFET jako spínač

4.3 Měřicí přístroje pro charakterizaci organických tranzistorů

V následujících částech jsou představeny přístroje, které splňují kritéria pro měření

organických tranzistorů.

4.3.1 Měřicí přístroje

Jako měřicí přístroje jsem vybral přístroje od společnosti Keithley. Konktrétně

Keithley SMU 2636B (obr 4.2), který splňuje kritéria normy (kapitola 3.1). Údaje o

tomto přístroji jsou v tabulce 4.1.
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Obr. 4.2 Měřicí přístroj Keithley 2636B. [31]

Tab. 4.1 Vlastnosti přístroje Keithley 2636B. [31]

Kanály 2

Výstupní napětí 0,1 µV – 200 V (DC)

Minimální výstupní proud 0,1 fA

Maximální vstupní proud 1,5 A

Výkon 60 W

Výstupy 2

Rozlišení napětí, proudu 5 µV, 0,02 pA

Vstupní napětí Až 240 V (AC)

4.3.2 Software

Jako software pro zpracování dat je možné použít MATlab, LABview a nebo

například Keithley ACS Basic, který je úzce spojený s výše uvedeným měřicím

přístrojem. ACS je flexibilní a interaktivní software určený pro charakterizaci

polovodičových zařízení, test spolehlivosti, parametrický test a funkční test

komponentů. Tento software podporuje celou řadu přístrojů Keithley, včetně

Keithley SMU 2636B. [32]

4.3.3 Přístroj na ukotvení

Přístroj na ukotvení s jehličkovými sondami se používá k fyzickému získávání

signálů polovodičového zařízení. Tato stanice využívá “manipulátory“, které

umožňují přesné umístění tenkých jehel na povrchu polovodičového zařízení.

Pokud je zařízení elektricky stimulováno, signál je získán mechanickou sondou a je

zobrazen na osciloskopu nebo SMU. Mechanická sonda se často používá při

analýze poruch polovodičových zařízení. [33] Tento přístroj je dostupný od firmy

Jmicrotechnology, konkrétně model LMS 2709 (včetně malé vakuové pumpy).
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Toto zařízení je na obr. 4.3. Základní informace o této “stanici“ jsou popsány

v tabulce 4.2.

Obr. 4.3 Přístroj LMS 2709. [33]

Tab. 4.2 Základní parametry LMS 2709. [33]

Celková velikost Výška 12‘‘, šířka 12,5‘‘ (30,5 cm, 31,72

cm)

LED osvětlovací kroužek Variabilní intenzita

Binokulární stereofonní zvětšovací

mikroskop

7-30X

4" Pracovní vzdálenost (10,16 cm)

Polohovací pohyb X-Y-Z 0,5 inch. (1,22 cm)

Vakuové čerpadlo Ano

Deska 7‘‘x12‘‘ (17,8 cm x30,5 cm)

Velikost sklíčidla 5,08 cm
2

Váha 9 kg
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření metodiky pro měření organických tranzistorů, z nichž

by bylo možné jednotlivé tranzistory testovat a srovnávat. K tomu, abych mohl navrhnout

metodiku charakterizace organických tranzistorů, bylo nutné si nastudovat jednotlivé druhy

organických tranzistorů, jejich vlastnosti, struktury, použití a materiály, ze kterých se dané

polovodičové součástky vyrábí.

Poté jsem si podrobněji nastudoval metody měření konvenčních tranzistorů, jejich

statické a dynamické charakteristiky a jednotlivé veličiny, které jsou potřebné k jejich

charakterizaci, a které se uvádí v katalogových listech pro co nejpodrobnější zjištění a

chování v různých zapojeních. Dále jsem popsal nejčastější chyby měření, ke kterým může

dojít a problémy, kterých by se bylo dobré vyvarovat.

Ve třetí části práce jsem se zabýval hlavní částí práce, kde jsem se seznámil s normou,

podle níž jsem sepsal metody charakterizace organických tranzistorů. V této kapitole jsem

také popsal, které křivky a veličiny je nutné znát pro zjištění chování organických

tranzistorů.

Ve čtvrté části jsem využil poznatky dvou předcházejících kapitol, navrhl jsem

zapojení, při kterých by bylo možné tyto tranzistory charakterizovat a přístroje, které

odpovídají daným kritériím.

Po nastudování jednotlivých materiálů a normy, z nichž jsem vycházel, jsem došel ke

zjištění, že organické tranzistory vykazují podobné vlastnosti tranzistorům MOSFET,

ovšem kromě OECT je potřeba provádět měření ve vakuové komoře, jinak by došlo

k zániku tranzistorového efektu, jelikož ostatní organické tranzistory jsou náchylné na

atmosférické podmínky. Dále je potřebné dle normy použít měřicí přístroje s větší

přesností, a také použití přístroje pro ukotvení s jehličkovými sondami vzhledem

k rozměrům organických tranzistorů.

Subjektivně bych toto téma zhodnotil velkým přínosem pro mé znalosti a myslím si,

že organické tranzistory mají velkou budoucnost například ve SMART textiliích.
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