Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metody charakterizace organických tranzistorů
Student: Tadeáš PECH Std. číslo: E14B0111P
Oponent: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První dva body zadání, tzn. přehled metod charakterizace konvenčních tranzistorů a popis typů organických tranzistorů lze považovat za splněné v uspokojivé míře. Vzhledem k převážně unipolárnímu charakteru současných organických tranzistorů by však bylo možné omezit část věnovanou bipolárním tranzistorům. Třetí bod zadání zaměřený na výběr metod charakterizace organických tranzistorů je splněn převzetím normy IEEE-1620. Čtvrtý bod, v němž měl autor navrhnout postup základní charakterizace organických tranzistorů, je sice ucelený, nicméně velmi stručný. Zejména chybí popis způsobu vyjádření klíčových parametrů tranzistoru z jeho základních charakteristik.

Text práce je přehledně a logicky uspořádán. Autor se průběžně odkazuje na celkem 33 relevantních informačních zdrojů, z větší části v angličtině. Gramatická i stylistická úroveň textu je velmi dobrá. Rovněž jsou dodržovány obvyklé typografické standardy technické literatury. Významnou slabinou textu je však (ne)dodržování standardní elektrotechnické terminologie v pasážích přebíraných z anglické literatury (objevuje se mnoho doslovných překladů, ani převzatá terminologie navíc není konzistentně dodržována v celém textu). Místy se v důsledku překladu objevují neobratné, významově posunuté, až obtížně nepochopitelné slovní formulace.

Celkově však autor prokázal schopnost samostatné práce se značným rozsahem odborné literatury v poměrně nové oblasti elektroniky a její zpracování v souladu se zadáním.

Dotazy oponenta k práci:

1) Citace z práce (str. 43):

"V případě extrakce parametrů, jako je například zakřivení uložení přenosových dat pro extrakci pohyblivosti zařízení a prahové napětí, je přípustný počet významných čísel, které mohou být hlášeny, jsou vymezeny tím, o kolik řádů je únik hradla nižší než velikost vypouštěcího proudu."

Prosím vysvětlete význam textu.

2) Na str. 49 a 50 popisujete výběr "přístroje pro ukotvení" LMS 2709. Vysvětlete, jakým způsobem jste dospěl k výběru tohoto konkrétního zařízení a jaké jsou jeho klíčové vlastnosti relevantní k testování organických tranzistorů.

3) V jaké oblasti se v současnosti nabízí největší potenciál pro uplatnění organických tranzistorů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis oponenta práce